
PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 10/F4 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE L-Fil-Let/14 - 2023RTDB002 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
LETTERE E CULTURE MODERNE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” 
BANDITA CON D.R. N. 1530/2023 del 21.06.2023. 

 
 

VERBALE N. 5 – SEDUTA GIUDIZI COMPARATIVI SUI CANDIDATI CHE HANNO  
SOSTENUTO IL COLLOQUIO 

 
 

Il giorno 16 novembre 2023 si è riunita in modalità telematica su piattaforma MEET al seguente indirizzo 

https://meet.google.com/kwv-knjm-qvi la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di 
chiamata per n. 1. posto di Ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 
10/F4 – Settore scientifico-disciplinare L-Fil-Let/14 - presso il Dipartimento di Lettere e Culture Moderne 
dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. n.. 2414/2023 del  26.09.2023 
composta da: 
 

- Prof. Franca Sinopoli – professore ordinario presso Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
(componente designato e presidente) 

- Prof. Beatrice Stasi – professore ordinario presso Università del Salento; 
- Prof. Nora Moll – professore associato presso Università Telematica Internazionale Uninettuno 

(segretario) (Roma) 
 
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 15.00. 
 
La Commissione sulla base delle valutazioni effettuate per ogni candidato esprime il giudizio collegiale 
comparativo complessivo in relazione al curriculum, al punteggio attribuito ai titoli e alle pubblicazioni e 
ad eventuali altri requisiti stabiliti dal bando. 
 
I giudizi complessivi formulati dalla Commissione sono allegati al presente verbale quale sua parte 
integrante (all. G). 
 
Sulla base del giudizio collegiale complessivo, la Commissione, con deliberazione assunta a 
maggioranza assoluta dei componenti, formula una graduatoria di merito e individua il/i vincitore/i della 
procedura selettiva, in numero pari a quello dei posti messi a concorso.  
La graduatoria può essere utilizzata esclusivamente entro sei mesi dalla approvazione degli atti e 
tassativamente nei seguenti casi:  
    - rinuncia alla chiamata da parte del candidato chiamato a ricoprire il posto;  
    - mancata presa di servizio dello stesso. 
 
 
VINCITORE: CANDIDATA MEDAGLIA FRANCESCA PUNTI 92 
 
GRADUATORIA: 
 
2. CANDIDATO BELLINI FEDERICO PUNTI 79 
3. CANDIDATA BIAGI DARIA PUNTI 77 
4. CANDIDATO RAIMONDO RICCARDO PUNTI 73,5 
5. CANDIDATO GABRIELE ALBERTO PUNTI 68,5 
6. CANDIDATO MARANGOLO LUCA PUNTI 62,5 
7. CANDIDATO RAVEGGI ALESSANDRO PUNTI 48 
8. CANDIDATO NIEDERMAIER JR JEFFREY SCOTT PUNTI 30 
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Pertanto, la Commissione, all’unanimità dei componenti, indica la candidata Francesca Medaglia 
selezionata per il prosieguo della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 10/F4 – Settore scientifico-disciplinare L-Fil-Let/14 
- presso il Dipartimento di Lettere e Culture Moderne dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 
indetta con D.R. N. 1530/2023 del 21.06.2023. 
 
 
La Commissione, inoltre, all’unanimità dei componenti, approva la seguente graduatoria di merito: 
 
1. CANDIDATA MEDAGLIA FRANCESCA PUNTI 92 
2. CANDIDATO BELLINI FEDERICO PUNTI 79 
3. CANDIDATA BIAGI DARIA PUNTI 77 
4. CANDIDATO RAIMONDO RICCARDO PUNTI 73,5 
5. CANDIDATO GABRIELE ALBERTO PUNTI 68,5 
6. CANDIDATO MARANGOLO LUCA PUNTI 62,5 
7. CANDIDATO RAVEGGI ALESSANDRO PUNTI 48 
8. CANDIDATO NIEDERMAIER JR JEFFREY SCOTT PUNTI 30 
 
 
Il Presidente, dato atto di quanto sopra, invita la Commissione a redigere collegialmente la “relazione 
riassuntiva” controllando gli allegati che ne fanno parte integrante; la “relazione riassuntiva” viene, infine, 
riletta dal Presidente ed approvata senza riserva alcuna dai Commissari, che la sottoscrivono. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Firma del Presidente 
 
…………………………….. 
 
 



ALLEGATO G AL VERBALE N. 5 
 
PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 10/F4 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE L-Fil-Let/14 - 2023RTDB002 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
LETTERE E CULTURE MODERNE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” 
BANDITA CON D.R. N. 1530/2023 del 21.06.2023. 
 

 
Giudizio collegiale comparativo complessivo in relazione al curriculum ed agli altri titoli 

 
Il giorno 16 novembre 2023 si è riunita in modalità telematica su piattaforma MEET al seguente indirizzo 

https://meet.google.com/kwv-knjm-qvi la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di 
chiamata per n. 1. posto di Ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 
10/F4 – Settore scientifico-disciplinare L-Fil-Let/14 - presso il Dipartimento di Lettere e Culture Moderne 
dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. n.. 2414/2023 del  26.09.2023 
composta da: 
 

- Prof. Franca Sinopoli – professore ordinario presso Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
(componente designato e presidente) 

- Prof. Beatrice Stasi – professore ordinario presso Università del Salento; 
- Prof. Nora Moll – professore associato presso Università Telematica Internazionale Uninettuno 

(segretario) (Roma) 
 
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 15.00. 
 
 
La Commissione sulla base delle valutazioni effettuate per ogni candidato esprime i giudizi complessivi 
comparativi sui candidati. 
 
 
CANDIDATO BELLINI FEDERICO 
 
Giudizio collegiale comparativo complessivo [in relazione al curriculum, al punteggio attribuito ai titoli e 
alle pubblicazioni e ad eventuali altri requisiti stabiliti dal bando]: 
 

Il candidato dichiara un Dottorato alla Università Cattolica di Milano (2013). Ha ottenuto 
l’ASN nel SC 10/F4 nel 2018. Ha avuto diversi contratti in Letteratura inglese, 
angloamericana e Letterature comparate. Dal 2021 è RtdA in Critica letteraria e 
Letterature comparate alla Cattolica di Milano, con conseguenti incarichi di 
insegnamento. In precedenza, è stato assegnista di ricerca alla Cattolica e borsista 
all’estero. Il suo cv annovera due monografie, di cui la più recente su Un'identità minore. 
Percorsi sull'abitudine fra letteratura e filosofia (2021) appare pienamente coerente con 
il SSD e diversi articoli pubblicati anche su riviste di fascia A. Ampia partecipazione a 
convegni, seminari e conferenze, anche su invito. Il dott. Bellini ha ottenuto 31 punti nella 
valutazione dei titoli e 48 punti per le pubblicazioni.  
Nel colloquio il candidato dimostra piena padronanza degli argomenti esposti e sicurezza 
metodologica nella ricerca. Presenta un profilo complessivamente maturo anche se la 
partecipazione a progetti di ricerca nazionali e internazionali potrebbe essere 
intensificata. La curvatura comparatistica risulta ancora legata ad un orizzonte 
preminentemente anglofono come risulta anche da alcune sedi di pubblicazione. 
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CANDIDATA BIAGI DARIA 
 
Giudizio collegiale comparativo complessivo [in relazione al curriculum, al punteggio attribuito ai titoli e 
alle pubblicazioni e ad eventuali altri requisiti stabiliti dal bando]: 
 

La candidata dichiara un dottorato di ricerca conseguito all’Università di Trento (2013) e 
ha ottenuto anche l’ASN nel SC 10/F4. La sua formazione è in gran parte coerente con il 
SSD oggetto del bando. Apprezzabile l’interesse per le traduzioni (è stata vincitrice nel 
2018 di un premio esordienti italo-tedesco), per il genere romanzo e le relazioni culturali 
tra Italia e Germania, che palesano un forte interesse metodologico foriero di promettenti e 
più specifici risultati scientifici nell’area comparatistica. L’ultima delle due monografie verte 
su Prosaici e moderni. Teoria, traduzione e pratica del romanzo nell'Italia del primo 
Novecento (2022). Buona attività accademica nazionale ed internazionale, e costante 
attività di ricerca come assegnista dal 2017 in poi, con partecipazione a diversi gruppi di 
ricerca nazionale più o meno vicini al SSD oggetto della presente procedura (es. PRIN 
2021; BIRD 2018, FIRB 2013). La candidata documenta una attività didattica limitata (un 
contratto nel 2017 di Lingua e letteratura tedesca), di carattere per lo più integrativo in 
ambito italianistico e germanistico o seminariale, non sempre coerente con il SSD 
richiesto. La dott.ssa Biagi ha ottenuto 29 punti per i titoli e 48 punti per le pubblicazioni. 
Nel colloquio la candidata dimostra piena padronanza degli argomenti esposti e sicurezza 
metodologica nella ricerca. Presenta un profilo complessivamente maturo anche se 
l’esperienza didattica è ancora limitata, con una produzione scientifica che appare sempre 
più orientata verso una piena consapevolezza metodologica comparatistica. 

 
 
CANDIDATO GABRIELE ALBERTO 
 
Giudizio collegiale comparativo complessivo [in relazione al curriculum, al punteggio attribuito ai titoli e 
alle pubblicazioni e ad eventuali altri requisiti stabiliti dal bando]: 
 

Il candidato dichiara un dottorato ottenuto alla New York University (2006, con 
equipollenza 2017). Il suo curriculum documenta una significativa attività di ricerca e di 
didattica svolta prevalentemente all’estero e nell’area delle letterature moderne di lingua 
inglese. La sua ricerca, focalizzata in particolare sulla storia del libro (significativa 
attenzione riveste nei suoi studi la stampa vittoriana), sui Media e sulla cultura visuale in 
epoca pre-cinema, si è svolta, anche grazie a numerose borse di studio, in un ampio 
ambito internazionale, così come l’attività didattica effettuata sino al 2021 principalmente 
presso le università di Tel Aviv e di Cassino, e la costante partecipazione (anche su invito) 
a numerosi convegni. Possiede l’ASN nel SC 10/F4.  L’attenzione per l’immaginario visivo 
pre-cinematografico è oggetto della interessante monografia del 2016 su The Emergence 
of Precinema. Il dott. Gabriele ha ottenuto 26 punti per i titoli e 42,5 punti per le sue 
pubblicazioni. Al colloquio il candidato dimostra piena padronanza degli argomenti esposti 



e sicurezza metodologica nella ricerca. Presenta un profilo scientifico complessivamente 
maturo, anche se la partecipazione a progetti di ricerca nazionali e internazionali potrebbe 
essere intensificata. La produzione scientifica presentata è abbastanza congruente con il 
SSD, nonostante una certa eterogeneità nelle sedi di pubblicazione. 
 
 
CANDIDATO MARANGOLO LUCA 
 
Giudizio collegiale comparativo complessivo [in relazione al curriculum, al punteggio attribuito ai titoli e 
alle pubblicazioni e ad eventuali altri requisiti stabiliti dal bando]: 
 

il candidato dichiara di aver conseguito il dottorato di ricerca presso l’Università Roma Tre nel 
2016. Il percorso post-dottorale presenta una consulenza retribuita a un progetto 
internazionale STAR, e sul piano didattico annovera alcune esperienze di insegnamento 
presso la Federico II, coerenti con il SSD della procedura in oggetto. La produzione scientifica 
e la partecipazione convegnistica delineano il profilo di uno studioso promettente, votato a 
ricerche di interesse teorico e comparatistico (con indagini puntuali su temi e generi letterari 
europei), come dimostra il recente conseguimento della ASN nel SC 10/F4. Egli ha dato un 
esempio delle proprie capacità nella monografia tratta dalla tesi di dottorato e pubblicata nel 
2023 dal titolo La nascita del dramma moderno in Shakespeare, Calderón, Racine, Lessing. 
Nuclei della sua attenzione critico-tematica sono inoltre il personaggio del borghese e il 
romanzo europeo fra fine Ottocento e modernismo, oltre a un focus sul romanzo italiano 
contemporaneo da Pasolini a Trevisan. Il dott. Marangolo ha ottenuto per i suoi titoli punti 20 e 
per le pubblicazioni 42, 5 punti. 
Al colloquio il candidato dimostra piena padronanza degli argomenti esposti e sicurezza 
metodologica nella ricerca. Presenta un profilo scientifico sicuramente promettente, anche 
se la partecipazione a progetti di ricerca nazionali e internazionali potrebbe essere 
intensificata. Anche l’esperienza offerta da borse e contratti di ricerca risulta ancora molto 
limitata. La produzione scientifica presentata è congruente con il SSD, nonostante non sia 
stata tutta valutabile poiché in parte in corso di pubblicazione. 
 
 
 
CANDIDATA MEDAGLIA FRANCESCA 
 
Giudizio collegiale comparativo complessivo [in relazione al curriculum, al punteggio attribuito ai titoli e 
alle pubblicazioni e ad eventuali altri requisiti stabiliti dal bando]: 
 
 

La candidata è dottore di ricerca di Italianistica, titolo conseguito nel 2013, con una tesi di 
teoria letteraria su “La scrittura a quattro mani”. Dopo una serie di esperienze di ricerca di 
livello postdottorale, condotte in Italia e all’estero (CNR, Fondazione CINI, Ateneo 
Sapienza, Université Rennes 2, UCL/British Academy/Lincei), ha vinto un contratto da 
RtdA presso Sapienza (2019-2022, prorogato per il biennio 2022-24) e due finanziamenti 
europei su bando del consorzio interuniversitario (CIVIS 2022 e 2023). Ha conseguito nel 
2023 l’ASN nel SC 10/F4. Dal 2019 in poi ha condotto una intensa attività scientifica, 
convegnistica e didattica del tutto coerente con il SSD previsto dal bando e ha ideato tre 
progetti didattici PCTO (2020/21-2021/22 e 2022/23). Autrice di quattro monografie, di cui 
due presentate, l’ultima su Autore/personaggio: interferenze, complicazioni e scambi di 
ruolo. Autori e personaggi complessi nella contemporaneità letteraria e transmediale 
(2020) e di numerosi articoli su riviste pienamente coerenti con il SSD, mostra spiccate 
qualità teoriche e critiche in campo narratologico e transmediale oltre che una solida 
competenza su più ambiti linguistico-letterari. La dott.ssa Medaglia ha ottenuto 37 punti 



per i suoi titoli e 55 punti per le pubblicazioni. 
Nel colloquio la candidata dimostra piena padronanza degli argomenti esposti e sicurezza 
metodologica nella ricerca. Presenta un profilo maturo che soddisfa ampiamente i requisiti 
ritenuti valutabili nel bando, con una produzione scientifica del tutto coerente con il SSD 
oggetto della presente procedura. 
 
 
 
CANDIDATO  NIEDERMAIER JR JEFFREY SCOTT 
 
Giudizio collegiale comparativo complessivo [in relazione al curriculum, al punteggio attribuito ai titoli e 
alle pubblicazioni e ad eventuali altri requisiti stabiliti dal bando]: 
 

Il candidato dichiara di possedere un dottorato di ricerca ottenuto all’Università di Yale (2021).  
Il suo profilo scientifico fa riferimento all’area delle lingue e letterature dell’Asia orientale e si è 
consolidato anche grazie a numerose borse di studio, tra le quali una Fulbright Japan 
Research Fellowship (2014) e un Fulbright-Hays Doctoral Dissertation Research Award (2018-
19). Il suo curriculum dichiara numerose partecipazioni a conferenze dal 2017 al 2023 alle 
quali tuttavia non corrisponde una altrettanto ricca produzione scientifica, che annovera 
appena tre articoli e la tesi di dottorato, probabilmente a causa alla sua giovane età. Le sue 
linee di ricerca appaiono dunque ben definite, seppure non pienamente coerenti con il SSD 
oggetto della presente procedura, ma necessitano ancora di maturare attraverso ulteriori 
prove saggistiche e auspicabilmente anche monografiche. Dal 2021 risulta essere Assistant 
Professor of Comparative Literature and East-Asian Studies presso Brown University. Il dott. 
Niedermaier ha ottenuto 20 punti per i titoli e 10 punti per le sue pubblicazioni. 
Al colloquio il candidato dimostra piena padronanza degli argomenti esposti e sicurezza 
metodologica nella ricerca. Presenta un profilo scientifico interessante, ma ancora in via di 
maturazione come dimostrano l’assenza di partecipazione a progetti di ricerca nazionali e 
internazionali, il mancato conseguimento della ASN e il numero ancora estremamente 
limitato delle pur pregevoli pubblicazioni presentate. 
 
 
CANDIDATO RAIMONDO RICCARDO 
 
Giudizio collegiale comparativo complessivo [in relazione al curriculum, al punteggio attribuito ai titoli e 
alle pubblicazioni e ad eventuali altri requisiti stabiliti dal bando]: 
 

Il candidato dichiara il titolo di dottore di ricerca ottenuto all’Université Sorbonne Paris Cité nel 
2018. Ha partecipato in fase post-doc a diversi progetti di ricerca in sedi universitarie 
soprattutto francesi e francofone, dal 2018 al 2023, vincendo anche due Marie Curie European 
Fellowship 2019-22 e 2022-24, di cui la seconda con progetto non realizzato a causa della 
presa di servizio nel 2022 quale RtdB (nel SSD L-Lin/04 Lingua e traduzione - Lingua 
francese) presso l’ateneo di Catania dove svolge attività didattica in area francesistica e 
traduttologica. Documenta nel suo cv un’ampia attività convegnistica di ambito anche 
internazionale, un’esperienza didattica effettuata in gran parte all’estero e parzialmente 
coerente con il SSD richiesto dal bando. Ha al suo attivo anche alcune borse di studio che 
hanno supportato in sedi autorevoli la sua formazione di ricercatore nonché grants ricevuti per 
le pubblicazioni. E’ abilitato con ASN nel SC 10/F4. Il dott. Raimondo ha ottenuto per i suoi 
titoli punti 38 e per le pubblicazioni 35,5 punti.  
Al colloquio il candidato dimostra piena padronanza degli argomenti esposti e sicurezza 
metodologica nella ricerca. Presenta un profilo complessivamente maturo, anche se 
maggiormente orientato verso la francesistica. La produzione scientifica presentata, fatta 



eccezione per la corposa monografia, è riconducibile ad un orizzonte prevalentemente 
francesistico e insiste su un numero limitato di autori.  
 
 
 
CANDIDATO RAVEGGI ALESSANDRO 
 
Giudizio collegiale comparativo complessivo [in relazione al curriculum, al punteggio attribuito ai titoli e 
alle pubblicazioni e ad eventuali altri requisiti stabiliti dal bando]: 
 

Il candidato dichiara di possedere un dottorato di ricerca ottenuto all’Università di Bologna 
(2008). La sua attività post-doc come assegnista si è svolta di recente presso Ca’ Foscari nel 
triennio 2020-23, ma è stata preceduta da ulteriori esperienze di ricerca all’estero grazie a 
grants ottenuti dagli atenei con cui collabora. La sua partecipazione a convegni e seminari di 
ambito nazionale ed internazionale (anche come invitato) è abbastanza costante, si evince 
anche una significativa presenza di convegni da lui stesso organizzati. Il cv non contiene 
tuttavia una altrettanto evidente e valutabile presenza di partecipazioni a progetti di ricerca 
nazionali o internazionali, mentre l’attività didattica è riferita nel cv a corsi sia di ambito 
italianistico svolti presso la sede fiorentina della NYU e presso lo ISI Florence, che di ambito 
comparatistico nella sede fiorentina della Gonzaga University, tenuti negli ultimi dieci anni.  
Il dott. Raveggi ha ottenuto per i titoli punti 22 e per le sue pubblicazioni 26 punti. 
Al colloquio il candidato dimostra piena padronanza degli argomenti esposti e sicurezza 
metodologica nella ricerca. Presenta un profilo scientifico promettente, ma ancora in via di 
maturazione come dimostrano l’assenza di partecipazione a progetti di ricerca nazionali e 
internazionali, il mancato conseguimento della ASN e il numero delle pubblicazioni 
presentate. 
 
 
 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 20.00 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Firma del Presidente 
 
…………………………….. 
 
 
 


